
1 
 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC ANENII NOI 

 

 

 

Proces - verbal nr. 10 

 

al ședinței extraordinare a Consiliului orășenesc Anenii Noi 

din 24 decembrie 2024 
 

Total membri al Consiliului - 23 

 

 Prezenți 19 Consilieri:Chiseliova Marina, Rapcea Serghei, Vîntu Liuba, Zanoci Lidia, 

Calmâc Dumitru, Neaga Anatolie, Pantelei Zinaida, Plotnic Angela, Poiata Vladimir, 

Serjant Svetlana, Serjant Ion, Tereşcenco Alexandru, Parutenco Piotr, Gurschii Ina, 

Capmole Bogdan, Bondari Veaceslav, Pîslaru Andrei, Stolearenco Tatiana, Brinişter 

Valentin 

        

 

 

 

                    

Absenți  - 4: Capaţina Pavel Bradu Diana, Candîba Ana, Jizdan Vadim, 

Motivat:                                                                                                                                  

 

Invitați: Specialişti din cadrul primăriei, şefii ai instituţiilor din subordinea primăriei 
 

 

 

 

 

 

 

Președinte al ședinței                                                     Valentin Brinişter 
 

Specialistă principal                                                      Viorica Digori 
   

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

  Având dispoziţia primarului nr. 172-p, din 13 decembrie 2024 „Cu privire la acordarea 

concediului” secretarei Consiliului or. Anenii Noi, R. Melnic (pentru perioada 23.12.2024 – 28.12.2024) 

şi Decizia Consiliului local Anenii Noi nr. 5/1 din 25 iulie 2024 „Cu privire la delegarea atribuţiilor 

secretarului Consiliului orăşenesc”, şedinţa extraordinară a CO Anenii Noi din 24.12.2024 se desfăşoară 

cu participarea specialistei principale, Digori Viorica, desemnată să exercite atribuțiile secretarului 

Consiliului orășenesc Anenii Noi pe durata concediului de odihnă  a ultimului. 

 

Stimaţi consilieri, onorată asistenţă 

 

 În conformitate cu art. 16 (1) al Legii privind administraţia publică locală, nr. 436/2006 şi dispoziţia 

primarului nr. 271 din 20 decembrie 2024, astăzi, 24 decembrie 2024, este anunţată şedinţa extraordinară a 

Consiliului orăşenesc Anenii Noi. 

 

Aleşi în rezultatul scrutinului electortal conform art.11 (1) al Legii privind administraţia publică locală nr. 

436/2006 avem 23 consilieri, prezenţi 19 

                                                        

V. Digori, specialistă principală - ce propuneri aveţi referitor la şedinţă? cine este pentru a începe şedinţa, 

rog să votaţi, 

Au votat: pro – 19, contra – 0, abținut – 0 

 

Viorica Digori, specialistă principală – cu vot unanim şedinţa Consiliului orăşenesc Anenii Noi din 24 

decembrie 2024 este anunţată deschisă. Pentru onorarea simbolurilor Republicii Moldova, rog, să Vă 

ridicaţi… Vă multumesc. 

   

Dl primar felicită consilierii omagiaţi  

  

V. Digori, specialistă principală: conform art. (7) din Legea 436/2006, privind administraţia public 

locală, Consiliul local alege prin vot deschis, cu votul majorităţii consilierilor prezenţi, pentru durata unei 

şedinţe, un preşedinte care o prezidează.  Ce propuneri aveţi? 

 

S-a propus candidatura dlui valentine Brinişter 

V. Digori, specialistă principală  - mai sunt propuneri, nu, atunci punem la vot…Va rog, cine este pentru, 

votaţi. 

Au votat: pro – 19, contra – 0, abținut – 0 

 

Valentin Brinişter, preşedinte al şedinţei - dl primar, stimaţi consilieri, onorată asistenţă, pentru şedinţa de 

astăzi se propune ordinea de zi cu 10 întrebări: 

1.  Cu privire la alegerea viceprimarului Oraşului Anenii Noi. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

2.  Cu privire la modificarea unor decizii  ale Consiliului or. Anenii Noi . 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

3. Cu privire la permisiunea cheltuielilor din surse proprii. 

 Raportor: A. Dolbuş, director ÎMDP „Apă-Canal Anenii Noi”  

4.  Cu privire la examinarea demersului Consiliului de Administraţie a ÎMDP Apă – Canal A. Noi. 

 Raportor: A. Dolbuş, director ÎMDP „Apă-Canal Anenii Noi” 

5. Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea construcției 

comerciale, prestare servicii, pe terenul cu nr. cad. 1001211.229, situat în intravilanul oraşului 

Anenii Noi. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

6. Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru amplasarea construcției  

comerciale, prestare servicii, pe teren cu nr. cad. 1001211.223, situat în intravilanul or. A. Noi. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

 



3 
 

 

7. Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea construcției 

comerciale, prestare servicii, pe terenul cu nr. cad. 1039108.051 situat în intravilanul s. Albiniţa, rl 

Anenii Noi. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

8. Cu privire la acordul privind eliberarea  certificatului de urbanism pentru amplasarea  

  centralei electrice de rezervă P=18 kW.  

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

9. Cu privire la înfiinţarea „Bibliotecii publice s. Socoleni”. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

10. Cu privire la aprobarea listei beneficiarilor de saltele şi paturi medicale. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

 Votat ca bază: pro – 19, contra – 0, abținut – 0 

 

 Valentin Brinişter, preşedinte al şedinţei -  sunt careva propuneri pe marginea ordinii de zi ? 

 Alexandr Maţarin, primar – se propune de a inlude pe ordinea de zi a şedinţei  proiectele de decizie : 

- Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului orăşenesc Anenii Noi nr. 9/5 „Cu privire la 

corelarea bugetului Primăriei or. Anenii Noi pentru anul 2024”. 

- Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului orăşenesc Anenii Noi nr. 9/2 „Cu privire la 

aprobarea bugetului Primăriei or. Anenii Noi pentru anul 2025 în lectura  a doua” 

- Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru etajare construcții comerciale, 

prestare  servicii, pe terenul cu nr. cad. 1001213.264, situat în intravilanul oraşului Anenii Noi 

 

 Valentin Brinişter, preşedinte al şedinţei vă rog votăm ordinea de zi cu completările propuse 

1.  Cu privire la alegerea viceprimarului Oraşului Anenii Noi. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

2.  Cu privire la modificarea unor decizii  ale Consiliului or. Anenii Noi . 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

3. Cu privire la permisiunea cheltuielilor din surse proprii. 

 Raportor: A. Dolbuş, director ÎMDP „Apă-Canal Anenii Noi”  

4.  Cu privire la examinarea demersului Consiliului de Administraţie a ÎMDP Apă – Canal A. Noi. 

 Raportor: A. Dolbuş, director ÎMDP „Apă-Canal Anenii Noi” 

5. Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea construcției 

comerciale, prestare servicii, pe terenul cu nr. cad. 1001211.229, situat în intravilanul oraşului 

Anenii Noi. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

6. Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru amplasarea construcției  

comerciale, prestare servicii, pe teren cu nr. cad. 1001211.223, situat în intravilanul or. A. Noi. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

7. Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea construcției 

comerciale, prestare servicii, pe terenul cu nr. cad. 1039108.051 situat în intravilanul s. Albiniţa, rl 

Anenii Noi. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

8. Cu privire la acordul privind eliberarea  certificatului de urbanism pentru amplasarea  

  centralei electrice de rezervă P=18 kW.  

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

9. Cu privire la înfiinţarea „Bibliotecii publice s. Socoleni”. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

10. Cu privire la aprobarea listei beneficiarilor de saltele şi paturi medicale. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 



4 
 

 

11. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului orăşenesc Anenii Noi nr. 9/5 „Cu privire la 

corelarea bugetului Primăriei or. Anenii Noi pentru anul 2024”. 

12. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului orăşenesc Anenii Noi nr. 9/2 „Cu privire la 

aprobarea bugetului Primăriei or. Anenii Noi pentru anul 2025 în lectura  a doua” 

13. Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru etajare construcții comerciale, 

prestare  servicii, pe terenul cu nr. cad. 1001213.264, situat în intravilanul oraşului Anenii Noi 

 

Valentine Brinişter, preşedintele şedinţei - regulamentul de lucru … propuneri 

Pentru raportori – până la 5 minute 

Pentru consilieri (luare de cuvânt) – 3 minute (nu mai mult de două replici) 

Pauză – după aprobarea bugetului or. Aneni Noi în Lectura I – 10 minute;  

  în procesul de activitate – după două ore 

 Au votat: pro – 19, contra – 0, abținut – 0 

 

1.  S-A EXAMINAT: Cu privire la alegerea viceprimarului Oraşului Anenii Noi. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

Votat ca bază – unanim 

 

Alexandr Maţarin, primar, … având ca bază art. 14 alin.(2), lit. t), din Legea privind administraţia 

publică locală nr. 436/2006, propun candidatura dlui Dmitrii Ciur în calitatea de viceprimar al oraşului 

Anenii Noi …proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de specialitate… avizele sunt poziţive 

…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu mai sunt 

completări, propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime 

 

 În conformitate cu art.10, art.118-126 din Codul Administrativ al RM nr. 116/2018; art. 14 

alin.(2), lit. t), art.19, alin. (7), art. 26, art.31 alin.(1) din Legea privind administraţia publică locală nr. 

436/2006; at. 6, alin. (1) din Legea 199/2010 Cu privire la statutul persoanelor cu funcţii de demnitate 

publică; art.4-7 din Legea nr. 133/2016 privind declararea averii şi a intereselor personale; având decizia 

Consiliului or. Anenii Noi nr. 9/29, din 05.12.2024, cu privire la demisia din funcţia de viceprimar al 

oraşului Anenii Noi; decizia Consiliului or. Anenii Noi nr. 6/10, din 03.12.2021 Cu  privire  la  

aprobarea structurii, efectivului-limită și a statului de personal al Primăriei or. Anenii Noi”; examinând 

propunerea Primarului or. Anenii Noi; având avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul 

orăşenesc Anenii Noi, 

DECIDE: 

1. Se alege în funcţia de viceprimar al oraşului Anenii Noi, dl Dmitrii CIUR, începând cu data de 

02.01.2025. 

2. Dl Dmitrii Ciur îşi va exercita atribuţiile de funcţie a viceprimarului oraşului Anenii Noi în 

conformitate cu legislaţia în vigoare şi fişa postului stabilită. 

3. Se obligă dl Dmitrii Ciur să respecte regimul juridic al incomptibilităţilor, al restricţiilor în ierarhie în 

cadrul entităţii publice şi să depună declaraţia de avere şi interese personale, conform prevederilor 

legislaţiei. 

4. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă persoanei vizate, se plasează în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

5. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii Noi, 

sediul Central (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la comunicare. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 19, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

 



5 
 

 

 

2.  S-A EXAMINAT: Cu privire la modificarea unor decizii  ale Consiliului or. Anenii Noi . 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

Votat ca bază – unanim 

 

Viorica Digori, specialistă  principală …proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de 

specialitate… avizele sunt poziţive …se propune Consiliului spre aprobare 

 

Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu mai sunt 

completări, propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime. 

 

 În temeiul art. 14 al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală cu modificările şi 

completările ulterioare; art. 62, 63 al Legii nr.100/2017 privind actele normative cu modificările şi 

completările ulterioare; în rezultatul autosesizării şi având avizele comisiilor consultative de specialitate, 

Consiliul orăşenesc Anenii Noi,  

 

                                                            DECIDE: 

 

   1. Se modifică decizia CO Anenii Noi nr. 3/18 din 14 decembrie 2023 „Cu privire la 

constituirea comisiei pentru organizarea licitaţiilor cu strigare şi cu reducere” după cum urmează:  

în pct. 1 sintagma „Preşedintele comisie: viceprimar domeniu economic” se substituie cu sintagma 

„Preşedintele comisiei: viceprimar responsabil”. 

             2. Se modifică şi se completează decizia CO Anenii Noi nr. 3/19 din 14 decembrie 2023 „Cu 

privire la constituirea comisiei administrative a primăriei or. Anenii Noi”, după cum urmează:  

în pct. 1 sintagma „Preşedintele comisie: viceprimar domeniu economic” se substituie cu sintagma 

„Preşedintele comisiei: viceprimar responsabil”. 

 3. Se modifică şi se aprobă în redacţie nouă pct. 2 din Regulament privind stabilirea 

numărului abonamentelor de telefoane de serviciu, faxuri, telefoane mobile şi parcursul-limită 

lunar pentru autoturismele colaboratorilor primăriei or. Anenii Noi, aprobat prin Decizia CO 

Anenii Noi nr. 1/15 din 24.01.2024, după cum urmează: 

„Se stabilesc următoarele normative la combustibil (petrol) 

 Primar – 160 l /pe lună/, cu 23 600 km pe an;    

 Viceprimar – 160 l /pe lună/, cu 23 600 km pe an . „  

 4. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în RSAL,  pagina web a 

instituţiei. 

 5.Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de OTC al Cancelariei de Stat 

în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor locale. 

 6. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Anenii Noi, sediul Central (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la 

comunicare. 

 7. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 19, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

3. S-A EXAMINAT: Cu privire la permisiunea cheltuielilor din surse proprii. 

 Raportor: A. Dolbuş, director ÎMDP „Apă-Canal Anenii Noi”  

Votat ca bază – unanim 

 

Viorica Digori, specialistă  principală … proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de 

specialitate… avizele sunt poziţive …se propune Consiliului spre aprobare  

 

Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu mai sunt 

completări, propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime. 



6 
 

 

 Având demersul ÎMDP Apă Canal AneniiNoi; în temeiul Legii nr.246/2017 privind 

întreprinderea de stat și întreprinderea municipală; Legii 397/2003 despre finanţele publice locale;în 

conformitate cu Legea nr.436/2006 privind administrația publică locală cu modificările  şi  completările 

ulterioare; având avizele comisiilor de specialitate, Consiliul orăşenesc  Anenii  Noi,  

 

DECIDE:  

 

1. Se permite ÎMDP ,,Apă Canal” Anenii Noi,  cheltuieli în sumă de până la 480000.00 lei din 

surse proprii pentru construcţia unei staţii fotovoltaice la sediul central al întreprinderii, situată 

pe adresa or. Anenii Noi, str. Zagorodnaia nr. 9. 

2.  Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

3.  Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni al 

Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al 

actelor locale. 

4.  Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii 

Noi, sediul Central (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la 

comunicare. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 19, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

4.  S-A EXAMINAT: Cu privire la examinarea demersului Consiliului de Administraţie a ÎMDP 

Apă – Canal A. Noi. 

 Raportor: A. Dolbuş, director ÎMDP „Apă-Canal Anenii Noi” 

Votat ca bază – unanim 

 

Viorica Digori, specialistă  principală …proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de 

specialitate… avizele sunt poziţive …se propune Consiliului spre aprobare suma de 1000 lei pentru 

fiecare şedinţă… 

 

Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor, propuneri 

 

Vîntu Liubovi, consilieră, preşedinta comisiei buget şi finanţe – la comisia buget şi finanţe s-a 

propus suma de 700 lei , spre deosebire de suma de 1000 lei cnform proiectului, la fel de menţionat 

pentru fiecare şedinţă planificată. 

 

Rapcea Serghei, consilier – consider că activitatea în cadrul consiliului de administraţie a ÎMDP “Apă-

canal” Anenii Noi, urmează să fie desfăşurată fără careva remunerare. Simbolic propun suma de 350 lei, 

pentru fiecare şedinţă. 

 

 Doi consilier pleacă  din sală. 

 

Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei …  Urmare a discuţiilor au parvenit trei propuneri: 

- 1000 lei, conform proiectului; 

- 700 lei, conform propunerii comisiie buget şi finanţe; 

- 350 lei; 

  Punem la vot fiecare propunere în parte în ordinea parvenită: 

 

Pentru propunerea – 1000 lei 

AU VOTAT: pentru - 7, împotrivă - 0, abţinut – 10 

 

Pentru propunerea – 700 lei: 

AU VOTAT: pentru - 12, împotrivă - 2, abţinut – 3 

  Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei - pentru următoarea sumă nu e sensul să votăm 



7 
 

 

  

 Având demersul semnat de membrii Consiliului de Administraţie a ÎMDP Apă-Canal Anenii 

Noi; în temeiul Legii 246/2017 privind întreprinderea de Stat şi întreprinderea municipală; Legii nr. 

397/2003 despre finanţele publice locale; art. 4 al Legii nr. 435/2006 privind descentralizarea 

administrativă; în conformitate cu art.14 al Legii 436/2006 privind administraţia publică locală cu  

modificările şi completările ulterioare; în baza pct. 27 din „Regulamentul Consiliului de Administraţie a 

Întreprinderii Municipale Direcţia de Producţie „Apă-Canal” Anenii Noi”, aprobat prin decizia CO 

Anenii Noi nr. 1/13 din 13.02.2020; având avizele comisiilor de specialitate, Consiliul orăşenesc Anenii 

Noi,                                                                                        

DECIDE: 

 

 1. Se ia act de  demersul Consiliului de Administraţie a ÎMDP „Apă Canal” Anenii Noi, şi se 

permite achitarea indemnizaţiei, din sursele proprii ale ÎMDP „Apă Canal” Anenii Noi, pentru membrii 

Consiliului de Administrare, în mărime de 700 lei, pentru fiecare şedinţă planificată. 

 2. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

 3. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni 

al Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor 

locale. 

 4. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Anenii Noi, sediul Central (or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la 

comunicare. 

 5. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar 

 

Consilierii ieşiţi s-au întor în sala de şedinţe (Serjant I. şi Neaga Anatolie) 

 

5. S-A EXAMINAT: Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea 

construcției comerciale, prestare servicii, pe terenul cu nr. cad. 1001211.229, situat în intravilanul 

oraşului Anenii Noi. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

Votat ca bază – unanim 

 

Viorica Digori, specialistă  principală …proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de 

specialitate… avizele sunt poziţive …se propune Consiliului spre aprobare 

 

Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu mai sunt 

completări, propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime 

 

 Având Planul Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea construcției comerciale, prestare servicii, 

pe teren cu nr. cad. 1001211.229, suprafața S=0,030 ha situat în intravilanul or. Anenii Noi,                 

str. Concilierii Naţionale; necesitatea reglementării specifice de utilizare a terenului, condiţiile de 

amplasare şi dezvoltare a investiţiilor şi împrejurimilor acestora, prin prisma perspectivei urbanistice şi 

economice în corespundere cu exigenţele urbanistice actuale; în temeiul art.6, 7, 12, 18, 21, 53, 120, 

121, 124, 126, 165 din Codul administrativ al RM nr. 116/2018; art. 6 şi 30 din Legea nr.835/1996 

privind principiile urbanismului şi amenajării teritoriului, cu modificările şi completările ulterioare; în 

conformitate cu  art. 10
1
, art.14 alin. 2, 19, 20, 22din Legea nr.436/2006 privind administrația publică 

locală cu modificările şi  completările ulterioare; art. 3, lit. (g), art. 6, 7, 12 al Legii nr. 239/2008 privind 

transparenţa în procesul decizional; Legea nr.100/2017 privind actele normative; având avizul comisiei 

de specialitate, Consiliul orăşenesc  Anenii  Noi,  

 

                                                                   DECIDE:  

1. Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea construcției comerciale, prestare servicii, 

pe terenul cu nr. cad. 1001211.229, suprafața S=0,030 ha situat în intravilanul or. Anenii Noi, 

 



8 
 

 

 str Concilierii Naţionale. 

2.  Responsabil de executarea prezentei decizii se numeşte dl Alexandr MAŢARIN, primar. 

3. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, pe 

pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

4. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni al 

Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor locale. 

5. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii Noi, 

sediul Central (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la comunicare. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 19, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

6. S-A EXAMINAT: Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru amplasarea 

construcției comerciale, prestare servicii, pe teren cu nr. cad. 1001211.223, situat în intravilanul 

or. Anenii Noi. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

Votat ca bază – unanim 

 

Viorica Digori, specialistă  principală …proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de 

specialitate… avizele sunt poziţive …se propune Consiliului spre aprobare 

 

Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu mai sunt 

completări, propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime 

 

 Având Planul Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea construcției comerciale, prestare  

servicii, pe terenul cu nr. cad. 1001211.223, suprafața S=0,015 ha situat în intravilanul or. Anenii Noi, 

str. Concilierii Naţionale; necesitatea reglementării specifice de utilizare a terenului, condiţiile de 

amplasare şi dezvoltare a investiţiilor şi împrejurimilor acestora, prin prisma perspectivei urbanistice şi 

economice în corespundere cu exigenţele urbanistice actuale; în temeiul art.6, 7, 12, 18, 21, 53, 120, 

121, 124, 126, 165 din Codul administrativ al RM nr. 116/2018; art. 6 şi 30 din Legea nr.835/1996 

privind principiile urbanismului şi amenajării teritoriului, cu modificările şi completările ulterioare; în 

conformitate cu  art. 10
1
, art.14 alin. 2, 19, 20, 22din Legea nr.436/2006 privind administrația publică 

locală cu modificările şi  completările ulterioare; art. 3, lit. (g), art. 6, 7, 12 al Legii nr. 239/2008 privind 

transparenţa în procesul decizional; Legea nr.100/2017 privind actele normative cu modificările  şi  

completările ulterioare; având avizul comisiei de specialitate, Consiliul orăşenesc  Anenii  Noi,  

 

                                                                   DECIDE:  

 

1. Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea construcției comerciale, prestare servicii, 

amplasată pe terenul cu nr. cad. 1001211.223, suprafața S=0,015 ha, situat în intravilanul or. Anenii 

Noi, str. Concilierii Naţionale. 

2.  Responsabil de executarea prezentei decizii se numeşte dl Alexandr MAŢARIN, primar. 

3. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, pe 

pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

4. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni al 

Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor locale. 

5. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii Noi, 

sediul Central (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la comunicare. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar 

AU VOTAT: pentru - 19, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

7. S-A EXAMINAT: Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea 

construcției comerciale, prestare servicii, pe terenul cu nr. cad. 1039108.051 situat în intravilanul 

s. Albiniţa, rl Anenii Noi. Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

Votat ca bază – unanim 



9 
 

 

Viorica Digori, specialistă  principală …proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de 

specialitate… avizele sunt poziţive …se propune Consiliului spre aprobare 

 

Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu mai sunt 

completări, propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime. 

 

 Având Planul Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea construcției comerciale, prestare 

servicii, pe terenul cu nr. cad. 1039108.051, cu suprafața S=0,1928 ha, situat în intravilanul                 

s. Albiniţa; necesitatea revitalizării şi valorificării terenului în cauză, prin prisma perspectivei 

urbanistice şi economice în corespundere cu exigenţele urbanistice actuale; în temeiul art.6, 7, 12, 18, 

21, 53, 120, 121, 124, 126, 165 din Codul administrativ al RM nr. 116/2018; art. 6 şi 30 din Legea 

nr.835/1996 privind principiile urbanismului şi amenajării teritoriului, cu modificările şi completările 

ulterioare; în conformitate cu  art. 10
1
, art.14 alin. 2, 19, 20, 22

 
din Legea nr.436/2006 privind 

administrația publică locală cu modificările şi  completările ulterioare; art. 3, lit. (g), art. 6, 7, 12 al Legii 

nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul decizional; Legea nr.100/2017 privind actele normative; 

având avizul comisiei de specialitate, Consiliul orăşenesc  Anenii  Noi,  

 

                                                                   DECIDE:  

 

1. Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea construcției comerciale, prestare servicii, 

pe terenul cu nr. cad. 1039108.051, cu suprafața S=0,1928 ha, situat  în intravilanul  

     s. Albiniţa, str. Speranţei, nr. 16, rl Anenii Noi. 

2.  Responsabil de executarea prezentei decizii se numeşte dl Alexandr MAŢARIN, primar. 

3. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, pe 

pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

4. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni al 

Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor locale. 

5. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii Noi, 

sediul Central (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la comunicare. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 19, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

8. S-A EXAMINAT: Cu privire la acordul privind eliberarea  certificatului de urbanism pentru 

amplasarea centralei electrice de rezervă P=18 kW.  

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

Votat ca bază – unanim 

Viorica Digori, specialistă principală …proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de 

specialitate… avizele sunt poziţive …se propune Consiliului spre aprobare 

 

Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu mai sunt 

completări, propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime. 

 

 Având adresarea semnată de dl Mihai Nicolai, procuror adjunct interimar al Procurorului şef al 

Procuraturii rl. Anenii Noi, privind eliberarea certificatului de urbanism pentru amplasarea centralei 

electrice de rezervă, cu puterea P=18 kW; în temeiul Legii nr. 163/2010 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţie; art. 14 alin.(2), lit. f) din legea nr. 436/2006 privind administraţia publică 

locală; Legii nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă; având avizele comisiilor de 

specialitate, Consiliul orăşenesc Anenii Noi, 

 

DECIDE: 

1.  Se exprimă acordul în vederea eliberării de către emitent, a certificatului de urbanism pentru 

proiectare, Procuraturii Generale a RM, c.f. 1006601003865, adresa amplasării – mun. Chişinău,  



10 
 

 

bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt nr. 73, în scopul elaborării documentaţiei şi executarea lucrărilor de 

proiectare, pentru amplasarea centralei electrice de rezervă, cu puterea P=18 kW, pe terenul cu nr. 

cadastral 1001212.005, cu adresa amplasării - or. Anenii Noi, str. A. Suvorov, nr. 8, 1.1 Cu 

posibilitatea conectării cazangeriei Primăriei or. Anenii Noi la energia electrică generată de staţie. 

2. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, pe 

pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

3. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de OTC al Cancelariei de Stat în 

termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor locale. 

4. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii Noi, 

sediul Central (or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la comunicare 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie arhitectului-şef al or. Anenii Noi . 

 

AU VOTAT: pentru - 19, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

9. S-A EXAMINAT: Cu privire la înfiinţarea „Bibliotecii publice s. Socoleni”. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

Votat ca bază – unanim 

 

Viorica Digori, specialistă  principală …proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de 

specialitate… avizele sunt poziţive …se propune Consiliului spre aprobare 

 

Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu mai sunt 

completări, propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime. 

 

 În scopul asigurării  accesului populaţiei din localitatea Socoleni la lectură, pentru dezvoltarea 

interesului la informare, învăţare, cercetare şi educaţie; În temeiul art. 4, alin (1), alin. (2)al Legii nr. 

435/2006 privind descentralizarea administrativă; în temeiul art.14, alin. (2) lit. v
2 

al Legii 436/2006 

privind administraţia publică locală cu modificările şi completările ulterioare; art. 14, art. 17 din Legea 

cu privire la biblioteci nr. 160/2017, cu modificările şi completările ulterioare;Legea nr.100/2017 

privind actele normative cu modificările şi completările ulterioare; având avizele comisiilor de 

specialitate, Consiliul orăşenesc Anenii Noi, 
 

DECIDE: 

1.Se înfiinţează „Biblioteca publică s. Socoleni” cu sediul în incinta clădirii administrative cu nr. 

cadastral 1021106.200 din s. Socoleni, rl. Anenii Noi. 

2. Se delegă Primarului or. Anenii Noi competenţa de gestionare a procesului de fondare, și înregistrare 

a IP „ Biblioteca publică s. Socoleni”. 

3. APL or. Anenii Noi : 

    - va informa Ministerul Culturii, în termen de 10 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a 

actului administrativ de constituire a  „Biblioteca publică s. Socoleni”,  

- va elabora regulamentul de organizare și funcţionare a bibliotecii publice; 

- va organiza concursul de selectare a personalului de conducere a bibliotecii; 

- va asigura „Biblioteca publică s. Socoleni” cu mijloace financiare necesare pentru 

achiziţionarea şi prezervarea resurselor informaţionale, dotarea cu echipamente, salarizarea personalului 

bibliotecii; 

4.Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, pe 

pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

5. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de OTC al Cancelariei de Stat în 

termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor locale. 

6. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii Noi, 

sediul Central (or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la comunicare. 

7. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului or.Aneni Noi dl A.Maţarin 

AU VOTAT: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 2 



11 
 

 

10. S-A EXAMINAT: Cu privire la aprobarea listei beneficiarilor de saltele şi paturi medicale. 

 Raportor: Alexandr Maţarin, primar 

Votat ca bază – unanim 

 

Viorica Digori, specialistă  principală …proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de 

specialitate… avizele sunt oziţive …se propune Consiliului spre aprobare. 

 

Stolearenco Tatiana, consilieră – propun să fie effectuate modificări în listă şi anume de a se exclude 

Sergaziev Aliona şi a fi substituită cu Papij Victor, a.n. 2010, care are mult mai multă necessitate de un 

pat medical specializat. 

 

Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu mai sunt 

completări, propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime. 

 

 În scopul de a asigurare o îngrijire specială şi a oferi beneficii pentru cetăţenii imobilizaţi la pat; 

în temeiul art.4 (1) a) din Legea nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă; în conformitate cu 

Legea nr.436/2006 privind administrația publică locală cu modificările şi completările ulterioare; Legea 

nr.100/2017 privind actele normative cu modificările şi completările ulterioare; având avizele comisiilor 

de specialitate, Consiliul orăşenesc Anenii Noi,  

DECIDE:  

1. Se aprobă lista persoanelor (din categoria – imobilizaţi la pat) care vor beneficia de:  

 - saltele – sub formă de ajutor material: 

 - paturi medicale – transmise în folosinţă, în baza unui acord semnat cu persoana fizică. 

 Lista se anexează (anexa 1). 

2. Executarea prezentei decizii  se pune în sarcina Viceprimarului responsabil.  

3. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, pe 

pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

4. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de OTC al Cancelariei de Stat în 

termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor locale. 

5. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii Noi, 

sediul Central (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la comunicare. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 
Anexa  

La decizia CO Anenii Noi nr. 10/10 , din 24.12. 2024 

 

Lista benefeciarilor de saltele şi paturi medicale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: pentru - 19, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

 

N: Numele / Prenumele Anul naşterii  

1 Maţarin Victor 1950  

2 Gorobeţ Grigorii 1949  

3 Bănuleac Anatoli 1962  

4 Buga Nicolae 1950  

5 Ostrovschi Stanislav 1937  

6 Ivanova Alexandra 1950  

7 Papij Victor 2010  



12 
 

 

11. S-A EXAMINAT: Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului orăşenesc Anenii Noi nr. 9/5 

„Cu privire la corelarea bugetului P rimăriei or. Anenii Noi pentru anul 2024”. 

 Votat ca bază – unanim 

 

Viorica Digori, specialistă  principală …proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de 

specialitate… avizele sunt poziţive …se propune Consiliului spre aprobare 

 

Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu mai sunt 

completări, propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime. 

 

 În temeiul art. 14 al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală cu modificările şi 

completările ulterioare; art. 62, 63 al Legii nr.100/2017 privind actele normative cu modificările şi 

completările ulterioare; în rezultatul autosesizării; avizele comisiilor consultative de specialitate, 

Consiliul orăşenesc Anenii Noi,  

 

                                                            DECIDE: 

 

   1. Se modifică şi se aprobă în redacţie nouă anexele 1,2,3,4 la decizia CO Anenii Noi nr. 9/5 

din 05.12.2024 „Cu privire la corelarea bugetului Primăriei or. Anenii Noi pentru anul 2024” 

conform anexelor 1,2,3 şi 4 la prezenta decizie.  

 2. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în RSAL, pagina web a 

instituţiei. 

 3.Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de OTC al Cancelariei de Stat 

în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor locale. 

 4. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Anenii Noi, sediul Central (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la 

comunicare. 

 5. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 
Anexa nr.1 

la decizia Consiliului local  

nr. 10/11 din 24.12.2024 

 

Indicatorii generali şi sursele de finanţare ale bugetului local Primăriei Anenii Noi 

 pe anul 2024 

Denumirea Cod Eco Suma, mii lei 

I. VENITURI, total 1 53568,7 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat 

 

27830,2 

II. CHELTUIELI, total 2+3 52647,7 

    Inclusiv:  Cheltuieli recurente, total   52647,7 

                          din care: cheltuieli de personal   21723,7 

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3) 921,0 

IV. SURSELE DE FINANŢARE, total 4+5+9 -921,0 

inclusiv conform clasificaţiei economice (k3)   

Împrumuturi recreditate între bugetul de stat şi bugetele locale 561 921,0 

 

 

 

 
 

 

 
 

 



13 
 

 

 
 

 

 
 

Anexa nr.2 

la decizia Consiliului local  

nr. 10/11  din 24.12.2024 
 

 

Sinteza veniturilor bugetului local Primăriei Anenii Noi pe anul 2024 

                                                                                                                               mii lei 

Nr.d/

o 

 

Denumirea indicatorului 

Codul 

economic/ 

grupa 

pricipală 

 

Suma, 

mii lei 

1 2 3 4 

I. Venituri  total : inclusiv  53568,7 

1.1 Impozitul pe venitul din salariu 111110 17900,0 

1.2  Impozitul pe venit persoanelor fizice conform declaratiilor 111121 370,0 

1.3 Impozit pe venitul persoanelor fizice ce desfășoară activități 

independente în domeniul comerțului 

111124 80,0 

1.4 Impozit pe venitul persoanelor fizice in domeniul 

transportului rutier de persoane in regim de taxi 

111125 150,0 

1.5 Impozit pe venitul aferent operaţiunilor de predare în posesie 

şi/sau folosinţă a proprietăţii imobiliare 

111130 32,0 

1.6 Impozitul funciar ale persoanelor juridice și fizice, inregistrate 

in calitate de intreprinzator 

113161 285,0 

1.7 Impozitul funciar al persoanelor fizice-cetațeni  113171 150,0 

1.8 Impozit pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 113210 52,0 

1.9 Impozit pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice 113220 8,8 

1.10 Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele 

juridice şi fizice înregistrate în calitate de întreprinzător din 

valoarea estimată (de piaţă) a bunurilor imobiliare 

 

113230 410,0 

1.11 Impozit pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele 

fizice – cetăţeni din valoarea estimată (de piaţă) a bunurilor 

imobiliare 

113240 590,0 

1.12 Impozitul privat încasat în bugetul local de nivelul I       113313 2,0 

1.13 Taxa de piaţă  114411 95,0 

1.14 Taxa pentru amenajarea teritoriului  114412 603,0 

1.15 Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători 

pe teritoriul  oraşelor şi satelor  

114413 145,0 

1.16 Taxa  de amplasare a publicaţiilor 114414 5,0 

1.17 Taxa pentru dispozitivele publicitare  114415 160,0 

1.18 Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 114418 2120,0 

1.19 Taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul UAT 142211 5,0 

1.20 Taxa pentru apă 114611 65,0 

1.21 Taxa pentru extragerea mineralelor utile 114612 135,0 

1.22 Taxa pentru patenta de întreprinzător 114522 55,0 

1.23 Plata pentru arenda pentru terenurile cu destinaţie agricolă 141522 4,6 

1.24 Plata pentru arenda pentru terenurile cu o altă destinaţie decît 141533 330,0 



14 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
Anexa nr.3 

la decizia Consiliului local  

nr. 10/11 din 24..12.2024 

Resursele și cheltuielile bugetului local Primăriei Anenii Noi pentru anul 2024 

conform clasificaţiei funcţionale și pe program 

 

cea agricolă 

1.25 Redeventa din concensionarea activelor și terenurilor , 

incasata în bugetul local de nivelul I 

141543 100,0 

1.26 Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 

încasată în bugetul local de nivelul I 

142252 2,1 

1.27 Plăţi pentru certificatele de urbanism şi autorizările de 

construire sau desfiinţare încasată în bugetul local de nivelul I 

142215 10,0 

1.28 Amenzi şi sancţiuni administrative 143130 3,0 

1.29 Alte venituri încasate în bugetul local de nivelul I 145142 7,0 

2.  Venituri colectate , inclusiv :     1864,0 

2.1 Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 1574,0 

2.2 Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320 290,0 

3. Transferuri  total , inclusiv :   27830,2 

3.1 Transferuri cu destinaţie generala  191231 2011,0 

3.2 Transferuri cu destinaţie specială  191211 22091,4 

3.3 Alte transferuri curente cu destinaţie generala  191239 3546,5 

3.4 Transferuri cu destinaţie specială 191410 181,3 

    Denumirea                                                                                                                   Cod Suma, mii lei 

Cheltuieli recurente, în total  52647,7 

 Inclusive cheltuieli de personal, în total  21723,7 

Resurse, total   52647,7 

Resurse generale 1 50783,7 

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 1864,0 

 Servicii de stat cu destinaţie generală  01  

Resurse, total   6274,9 

Resurse generale 1 5987,9 

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 287,0 

Cheltuieli, total   6274,9 

Exercitarea guvernării 0301 6136,2 

Datoria internă a autorităţilor publice locale 1703 38,7 

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 350,0 

    Acțiuni  cu caracter  general 0808 -250,0 

 Servicii în domeniul economiei 04   

Resurse, total   10000,0 

Resurse generale 1 10000,0 

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2  

Cheltuieli, total   10000,0 

Dezvoltarea drumurilor 6402 10000,0 

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 06  

Resurse, total   9582,4 

Resurse generale 1 9582,4 



15 
 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 4 
la decizia Consiliului local  

nr. 10/11 din  24.12.2024 

Volumul  cheltuielilor totale a instituțiilor pe Primariei Anenii Noi pentru anul 2024 

Mii lei 

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2  

Cheltuieli, total   9582,4 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale 7502 7182,4 

Aprovizionarea cu apă și canalizare 7503 1000,0 

Iluminarea stradală 7505 1400,0 

 Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08   

Resurse, total   1677,7 

Resurse generale 1 1674,7 

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 3,0 

Cheltuieli, total   1677,7 

Dezvoltarea culturii 8502 1127,7 

Sport 8602 350,0 

Tineret 8603 200,0 

 Învăţămînt 09   

Resurse, total   24035,4 

Resurse generale 1 22461,4 

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 1574,0 

Cheltuieli, total   24035,4 

Educaţie timpurie 8802 20550,1 

Educaţie extraşcolară şi susţinerea elevilor dotaţi 8814 3485,3 

 Protecţie socială 10   

Resurse, total   1077,3 

Resurse generale 1 1077,3 

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2  

Cheltuieli, total   1077,3 

Asistenţă socială a persoanelor cu necesităţi speciale 9010 896,0 

Protecția social a unor categorii de cetățeni 9019 181,3 

Nr.

d/o 
Denumirea indicatorului 

Subprog

ramul  

 

Total 

Inclusiv 

Resurse 

generale 

Resurse 

colectate 

1 2 3 4   

II. Cheltuieli - total  52647,7 50783,7 1864,0 

1. Exercitarea guvernării, 0301 6136,2 5849,2 287,0 

 inclusiv garda populară 0301 4,8 4,8  

2. Datoria internă a autorităţilor publice locale 1703 38,7 38,7  

3. Fondul de rezervă  0802 350,0 350,0  

4. Acțiuni cu caracter general 0808 -250,0 -250,0  

5. Dezvoltarea drumurilor 6402 10000,0 10000,0  

6. Gospodăria de locuinţe şi gospodăria servi.comunale 7502 7182,4 7182,4  

7. Iluminarea stradală 7505 1400,0 1400,0  

8. Aprovizionarea cu apă și canalizare 7503 1000,0 1000,0  

9.   Sport 8602 350,0 350,0  



16 
 

 

AU VOTAT: pentru - 19, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

12. S-A EXAMINAT: Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului orăşenesc Anenii Noi nr. 9/2 

„Cu privire la aprobarea bugetului Primăriei or. Anenii Noi pentru anul 2025 în lectura  a doua” 

Votat ca bază – unanim 

Lilia Chirilenco, specialistă  principală …proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de 

specialitate… avizele sunt oziţive …se propune Consiliului spre aprobare 

 

Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu mai sunt 

completări, propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime. 

 

 În temeiul art. 14 al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală cu modificările şi 

completările ulterioare; art. 62, 63 al Legii nr.100/2017 privind actele normative cu modificările şi 

completările ulterioare; în rezultatul autosesizării şi având avizele comisiilor consultative de specialitate, 

Consiliul orăşenesc Anenii Noi,  

 

                                                            DECIDE: 

 

   1. Se modifică decizia CO Anenii Noi nr. 9/2 din 05.12.2024 „Cu privire la aprobarea 

bugetului Primăriei or. Anenii Noi pentru anul 2025 în lectura a doua” după cum urmează:  

 - în pct. 1 sintagma „603555,9 mii lei” se substituie cu sintagma „ 60355,9 mii lei”. 

 - se aprobă în redacţie nouă anexa nr. 5, conform anexei la prezenta decizie. 

 4. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în RSAL,  pagina web a 

instituţiei. 

 5.Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de OTC al Cancelariei de Stat 

în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor locale. 

 6. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Anenii Noi, sediul Central (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la 

comunicare. 

 7. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 

 
 
 
 
 
 
 

10. Tineret 8603 200,0 200,0  

11. Dezvoltarea culturii 8502 600,0 600,0  

12. Dezvoltarea culturii,biblioteca s. Hîrbovățul Nou 8502 66,0 66,0  

13. Dezvoltarea culturii,biblioteca s. Ruseni 8502 63,0 63,0  

14. Dezvoltarea culturii,biblioteca s. Berezchi 8502 69,0 69,0  

15. Dezvoltarea culturii, căminul cultural s. Ruseni 8502 329,7 326,7 3,0 

16. Educația timpurie, Gradiniţa “Andrieş” Anenii Noi 8802 9852,6 9276,6 576,0 

17. Educație timpurie, Gradiniţa “Izvoraş” Anenii Noi 8802 8902,7 8400,7 502,0 

18. Educație timpurie, Creşă-gradiniţa s. Hîrbovăţul Nou 8802 1794,8 1739,8 55,0 

19. Educație extrașcolare, Şcoala de Arte 8814 3485,3 3044,3 441,0 

20. Asistenţă socială a persoanelor cu necesităţi special, 

Centru de reabilitare “Nadejda” 

9010 896,0 896,0  

21. Serviciile cantinelor de ajutor social 9019 181,3 181,3  



17 
 

 
 

Anexa nr.1 
la decizia Consiliului local  
nr. 10/12 din 24.12.2024 

 

Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către 

instituţiile bugetare (primăria) finanţate din bugetul local pe anul 2025 

nr.

d/o 

Codul 

Eco (K6) 
Instituția, denumirea serviciilor 

Costul 

serviciilor (lei) 

 142215 Plata percepută la eliberarea actelor permisive (CUI,CUP, AC, ADD), 

calculată  în baza Regulamentului aprobat prin HG nr. 578 din 21.08.2024 

conform 

tabelului anexat 

 142320 Tariful de bază pentru chiria anuală a unui metru pătrat de spaţiu acordat de 

instituţiile publice situate în or. Anenii Noi şi satele din componenţa 

Primăriei - Ruseni, Socoleni, Albiniţa, Beriozchi, Hîrbovăţul Nou. 

   (Cuantumul minim al chiriei se determină conform formulei aprobate de 

legile bugetare anuale.) 

 

 142320 Incasările pentru serviciile comunale prestate de instituţiile publice Conform 

costului efectiv 

 145142 Plata pentru contractul de arendă încheiat pentru prima dată  10 

 145142 Plata pentru contractul de arendă încheiat pentru prima dată (p/u fiecare 

contract următor) 
10 

 145142 Plata p/u contractul de arendă încheiat pentru un termen nou a contractului 

expirat 
10 

 145142  Plata pentru contractul de arendă încheiat pentru un termen nou a 

contractului expirat (pentru fiecare contract următor)  
10 

 145142 Plata pentru înregistrarea modificărilor în contractul de arendă existent , 

valabil și rezilierea acestuia  
10 

 145142 Plata pentru înregistrarea modificărilor în contractul de arendă existent , 

valabil și rezilierea acestuia (pentru fiecare contract următor) 
10 

 145142 Plata pentru eliberarea extraselor din registrul contractelor de arendă 10 

 145142 Plata pentru eliberarea extraselor din registrul cadastral al deținătorilor de 

teren  
10 

 145142 Plata pentru contractele de locaţiune  10 

 142320 Plata pentru chiria Sălii de şedinţe pentru o ora 100 

 142320 Plata pentru chiria Sălii Căminului cultural s. Ruseni pentru o zi 300 

 145142 Înregistrarea contractelor de arendă si locaţiune 10 

 145142 Eliberarea: certificatelor şi adeverinţelor 10 

 145142 Eliberarea extraselor: din registru de evidenţă a gospodăriilor  şi  cadastral 10 

 145142 Eliberarea procurilor  gratuit 

 145142 Eliberarea adeverinţelor pentru asistentă socială  gratuit 

Grădiniţele finanţate din bugetul local: 

 142310 Plata părinţilor pentru alimentarea copiilor de vârstă preşcolară 

(lei/copii/zi) 

Conform 

ordinelor 

Ministerului 

Educaţiei 

Culturii şi 

Cercetării în 

vigoare 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

Tabel nr. 1 

Plăţile 

percepute pentru eliberarea Certificatului de Urbanism pentru Proiectare, Certificatului de 

Urbanism Informativ, a Autorizaţiei de Construire şi de Desfiinţare 

I. Case individuale de locuit până la 2 etaje, cu suprafața de până la 200m.p, pentru una sau două 

familii: 
1.  Certificat de Urbanism pentru Proiectare    338.00 lei 

2. Certificat de Urbanism Informativ  253.00 lei 

3. Autorizaţie de Construire  506.00 lei 

4. Autorizaţie De Desfiinţare 

      A) Case de locuit individuale       

      B) Blocuri locative                     

      C) Obiecte sociale                       

 

295.00 lei 

760.00 lei 

760.00 lei 

Rețele inginerești în limitele unui teren:  

5. Certificat de Urbanism pentru Proiactare     

      A) Case de locuit individuale     

      B) Blocuri locative                      

      C) Obiecte sociale                       

 

337.00 lei 

760.00 lei 

760.00 lei 

6.  Autorizaţie de Construire      

      A) Case de locuit individuale     

      B) Blocuri locative                     

      C) Obiecte sociale                        

 

506.00 lei 

843.00 lei 

843.00 lei 

Lucrări de reconstruire și reparație: 

7. Certificat de Urbanism pentru Proiectare        

       A) Case de locuit individuale        

        B) Blocuri locative                       

        C) Obiecte sociale                        

 

337.00 lei 

760.00 lei 

760.00 lei 

8. Autorizaţie de Construire 

        A) Case de locuit individuale          

        B) Blocuri locative                       

        C) Obiecte sociale                         

 

506.00 lei 

843.00 lei 

843.00 lei 

IV. Blocuri locative cu înălțimea de până la 5 etaje 

9. Cu o scară și/sau până la 15 apartamente, 

 Certificat de Urbanism pentru Proiectare  (Blocuri locative)                      

 Autorizaţie de Construire (Blocuri locative)  

 

1043.00 lei 

1160.00 lei 

10. Cu doua scări și  până la 30  de apartamente: 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare (Blocuri locative)                    

Autorizaţie de Construire (Blocuri locative) 

 

1138.00 lei 

1265.00 lei 

11. Cu trei scări și/sau până la 45 de apartamente: 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare  (Blocuri locative)                      

 Autorizaţie de Construire (Blocuri locative)         

 

1233.00 lei 

1370.00 lei 

12. Cu patru scări  și/sau până la 60 de apartamente: 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare (Blocuri locative)                    

Autorizaţie de Construire (Blocuri locative)         

 

1328.00 lei 

1475.00 lei 

13. Cu mai mult de patru scări  şi/sau mai mult de 60 de apartamente: 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare  (Blocuri locative)                     

Autorizaţie de Construire (Blocuri locative)         

 

 

1423.00 lei 

1581.00 lei 

V. Blocuri locative, cu înălțimea de peste 5 etaje, cu înălțimea până la 28m: 

14. Cu o scară și/sau până la 30 de apartamente: 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare (Blocuri locative)                     

 

1138.00 lei 



19 
 

Autorizaţie de Construire (Blocuri locative)            1265.00 lei 

15. Cu doua scări și/sau până la 60 de apartamente: 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare (Blocuri locative)                    

Autorizaţie de Construire (Blocuri locative)                       

 

1328.00 lei 

1475.00 lei 

16. Cu trei scari  și/sau până la 90 de apartamente: 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare (Blocuri locative)                    

 Autorizaţie de Construire (Blocuri locative)              

 

1423.00 lei 

1581.00 lei 

17.        Cu mai mult de trei scări  și/sau mai mult de 90 de apartamente: 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare (Blocuri locative)                    

Autorizaţie de Construire (Blocuri locative)            

 

1518.00 lei 

1686.00 lei 

VI. Blocuri locative, cu înălțimea de peste 28m; 

18. Cu o scară și până la 90 de  apartamente: 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare (Blocuri locative)                    

Autorizaţie de Construire (Blocuri locative)          

 

1517.76 lei 

1686.40 lei 

19. Cu mai mult de două scări și/sau mai mult de 90 de apartamente: 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare (Blocuri locative)                    

Autorizaţie de Construire (Blocuri locative)          

 

 

1612.00 lei 

1792.00 lei 

VII. Obiecte de menire social-culturală(comerț, sport, ocrotire a sănătății, hoteluri, alimentație publică 

etc.), precum și obiecte industriale, energetice, agroindustriale și de depozitare 

20. Cu suprafața până la 200 m.p., inclusiv 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare (Obiecte sociale)                    

Autorizaţie de Construire (Obiecte sociale)             

 

854.00 lei 

950.00 lei 

21. Cu suprafața între 201 si 500 m.p., inclusive 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare (Obiecte sociale)                     

Autorizaţie de Construire (Obiecte sociale)            

 

1043.00 lei 

1159.00 lei 

22. Cu suprafața între 501 și 750 m.p., inclusive 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare (Obiecte sociale)                     

Autorizaţie de Construire (Obiecte sociale)                   

 

1138.00 lei 

1265.00 lei 

23. Cu suprafața între 751 și 1000 m.p., inclusive 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare (Obiecte sociale)                    

Autorizaţie de Construire (Obiecte sociale)                  

 

1233.00 lei 

1370.00 lei 

24.       Cu suprafața peste 1000 m.p., și/sau cu înălțimea mai mare de 28 m, 

precum și obiectele multifuncționale 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare (Obiecte sociale)                    

Autorizaţie de Construire (Obiecte sociale)               

 

 

1612.00 lei 

1721.00 le 

VIII.  Alte lucrări 

25. Lucrări care includ amenajări, construcția drumurilor și rețelelor 

edilitare (inginerești), 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare   

Autorizaţie de Construire                          

 

 

664.00 lei 

996.00 lei 

26. Lucrări geologice: exploatări de cariere, balastiere, sonde de apă și 

petrol, precum și alte exploatări 

Certificat de Urbanism pentru Proiectare  

Autorizaţie de Construire                 

 

 

464.00 lei 

695.00 lei 

27. Eliberarea autorizației de construire în zonele protejate, în zonele de 

protecție, pe terenurile cu procese geologice periculoase și în cazul 

reconstrucției monumentelor  

   Certificat de Urbanism pentru Proiectare  

 Autorizaţie de Construire                  

 

 

 

1138.00 lei 

1328.00 lei 

 

AU VOTAT: pentru - 19, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 



20 
 

 

13. S-A EXAMINAT: Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru etajare 

construcții comerciale, prestare  servicii, pe terenul cu nr. cad. 1001213.264, situat în intravilanul 

oraşului Anenii Noi 

 

Votat ca bază – unanim 

 

Viorica Digori, specialistă  principală …proiectul de decizie a fost examinat în comisiile de 

specialitate… avizele sunt  poziţive …se propune Consiliului spre aprobare 

 

Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei …  sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu mai sunt 

completări, propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime 

 

 Având Planul Urbanistic de Detaliu pentru etajare construcții comerciale, prestare servicii, pe 

teren cu nr. cad. 1001213.264, suprafața 1873 m.p. situat în intravilanul or. Anenii Noi, str. Concilierii 

Naţionale nr. 1; necesitatea reglementării specifice de utilizare a terenului, condiţiile de amplasare şi 

dezvoltare a investiţiilor şi împrejurimilor acestora, prin prisma perspectivei urbanistice şi economice în 

corespundere cu exigenţele urbanistice actuale; în temeiul art.6, 7, 12, 18, 21, 53, 120, 121, 124, 126, 

165 din Codul administrativ al RM nr. 116/2018; art. 6 şi 30 din Legea nr.835/1996 privind principiile 

urbanismului şi amenajării teritoriului, cu modificările şi completările ulterioare; în conformitate cu  art. 

10
1
, art.14 alin. 2, 19, 20, 22din Legea nr.436/2006 privind administrația publică locală cu modificările 

şi  completările ulterioare; art. 3, lit. (g), art. 6, 7, 12 al Legii nr. 239/2008 privind transparenţa în 

procesul decizional; Legea nr.100/2017 privind actele normative cu modificările şi completările 

ulterioare; având avizul comisiei de specialitate, Consiliul orăşenesc  Anenii  Noi,  

 

                                                                   DECIDE:  

 

1. Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu pentru etajare construcției comerciale, prestare servicii, pe 

terenul cu nr. cad. 1001213.264, suprafața 1873 m.p. situat în intravilanul or. Anenii Noi,                     

str. Concilierii Naţionale,  nr.1 

2.  Responsabil de executarea prezentei decizii se numeşte dl Alexandr MAŢARIN, primar. 

3. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, pe 

pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

4. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni al 

Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor locale. 

5. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii Noi, 

sediul Central (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la comunicare. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 19, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei … -  conform prevederilor legale Consiliul va desemna unul 

din membrii săi pentru semnarea deciziilor în caz de imposibilitate de semnare a preşedintelui, rog 

propuneri,  

 

S-a propus candidatura dlui Serghei Rapcea 

Au vota: pro – 19, contra - 0, abţinut - 0  

 

Valentin Brinişter, preşedintele şedinţei - stimaţi colegi, ordinea de zi a fost epuizată, mulţumim  …o 

zi  productivă în continuare…  

 

Preşedintele  şedinţei                                                                             Valentin Brinişter 

 

 

Specialistă principală                                                                              Viorica Digor



21 
 

 


		2025-01-03T10:40:24+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-03T10:41:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-03T13:10:17+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-03T13:11:00+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




